



Município de Alpestre  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Maio/2016 a Abril/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                 | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                               | Mai/16                                             | Jun/16              | Jul/16              | Ago/16              | Set/16              | Out/16              |                                |                                |
|                               | Nov/16                                             | Dez/16              | Jan/17              | Fev/17              | Mar/17              | Abr/17              |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b> | <b>4.292.046,81</b>                                | <b>3.794.435,69</b> | <b>4.525.806,61</b> | <b>3.815.564,71</b> | <b>2.869.866,05</b> | <b>3.804.525,04</b> |                                |                                |
|                               | <b>3.861.797,47</b>                                | <b>5.752.461,08</b> | <b>3.880.254,04</b> | <b>3.370.117,05</b> | <b>4.330.198,96</b> | <b>3.625.890,85</b> | <b>47.922.964,36</b>           | <b>42.092.361,27</b>           |
| (+) RECEITA TRIBUTARIA        | 193.397,82                                         | 135.209,17          | 144.810,97          | 127.254,45          | 117.267,22          | 122.610,81          |                                |                                |
|                               | 110.405,03                                         | 201.100,47          | 142.069,09          | 109.007,43          | 173.969,40          | 223.344,53          | 1.800.446,39                   | 1.747.847,86                   |
| IPTU                          | 56.781,77                                          | 14.129,27           | 9.621,51            | 9.904,35            | 8.610,03            | 936,31              |                                |                                |
|                               | 256,36                                             | 9.258,10            | 0,00                | 0,00                | 28.496,79           | 58.089,64           | 196.084,13                     | 187.181,50                     |
| ISS                           | 29.002,06                                          | 44.336,16           | 49.967,88           | 28.753,16           | 37.161,93           | 31.733,89           |                                |                                |
|                               | 34.412,70                                          | 52.661,38           | 64.699,82           | 27.610,22           | 30.714,09           | 39.665,44           | 470.718,73                     | 602.718,51                     |
| ITBI                          | 12.253,63                                          | 6.270,86            | 16.576,05           | 7.596,63            | 3.918,48            | 24.188,83           |                                |                                |
|                               | 7.891,35                                           | 12.627,57           | 3.272,51            | 7.667,56            | 18.228,59           | 7.407,79            | 127.899,85                     | 144.599,08                     |
| IRRF                          | 70.622,56                                          | 64.388,53           | 62.316,33           | 74.517,18           | 62.894,82           | 63.328,83           |                                |                                |
|                               | 63.683,82                                          | 115.878,78          | 61.514,27           | 66.067,36           | 65.087,06           | 76.260,88           | 846.560,42                     | 620.198,54                     |
| Outras Receitas Tributárias   | 24.737,80                                          | 6.084,35            | 6.329,20            | 6.483,13            | 4.681,96            | 2.422,95            |                                |                                |
|                               | 4.160,80                                           | 10.674,64           | 12.582,49           | 7.662,29            | 31.442,87           | 41.920,78           | 159.183,26                     | 193.150,23                     |
| (+) RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 153.632,46                                         | 151.141,40          | 150.123,66          | 77.239,27           | 74.079,08           | 73.534,57           |                                |                                |
|                               | 72.592,40                                          | 144.212,85          | 68.313,24           | 70.291,52           | 74.048,31           | 80.035,78           | 1.189.244,54                   | 659.869,01                     |
| (+) RECEITA PATRIMONIAL       | 150.963,87                                         | 953.412,23          | 1.089.860,54        | 319.621,70          | 70.259,66           | 692.792,48          |                                |                                |
|                               | -98.991,22                                         | 910.136,75          | 520.139,36          | 924.563,21          | 456.358,39          | 121.130,21          | 6.110.247,18                   | 3.980.694,88                   |
| (+) RECEITA DE SERVIÇOS       | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                               | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 3.119,29                       |
| (+) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 3.784.974,53                                       | 2.549.576,80        | 3.137.088,88        | 3.280.963,00        | 2.600.460,83        | 2.905.974,49        |                                |                                |
|                               | 3.770.918,14                                       | 4.487.061,46        | 3.148.357,22        | 2.262.030,42        | 3.616.215,86        | 3.183.222,50        | 38.726.844,13                  | 35.603.929,24                  |
| Cota-Parte do FPM             | 677.575,85                                         | 559.787,43          | 405.852,46          | 503.313,30          | 409.294,26          | 484.046,50          |                                |                                |
|                               | 919.271,84                                         | 1.114.685,89        | 604.521,33          | 744.420,46          | 516.132,19          | 585.032,31          | 7.523.933,82                   | 7.266.716,38                   |
| Cota-Parte do ICMS            | 2.263.233,59                                       | 1.249.575,32        | 1.619.467,38        | 2.027.276,18        | 1.496.494,78        | 1.676.615,23        |                                |                                |
|                               | 2.100.225,00                                       | 2.069.728,55        | 1.960.355,94        | 1.228.839,45        | 1.689.020,70        | 1.852.876,93        | 21.233.709,05                  | 19.315.856,69                  |



Município de Alpestre  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Maio/2016 a Abril/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                  | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                | Mai/16                                             | Jun/16              | Jul/16              | Ago/16              | Set/16              | Out/16              |                                |                                |
|                                                | Nov/16                                             | Dez/16              | Jan/17              | Fev/17              | Mar/17              | Abr/17              |                                |                                |
| Cota-Parte do IPVA                             | 43.903,35                                          | 12.067,54           | 10.284,02           | 7.258,79            | 5.929,74            | 1.606,37            | 489.012,37                     | 464.294,18                     |
|                                                | 2.535,76                                           | 55.717,35           | 119.699,74          | 24.624,56           | 56.744,40           | 148.640,75          |                                |                                |
| Cota-Parte do ITR                              | 30,47                                              | 0,00                | 0,00                | 60,60               | 916,87              | 2.399,49            | 3.809,76                       | 1.288,15                       |
|                                                | 112,99                                             | 83,27               | 56,61               | 62,17               | 66,61               | 20,68               |                                |                                |
| Transferências da LC 87/1996                   | 11.311,48                                          | 0,00                | 11.311,48           | 11.311,48           | 11.311,48           | 11.311,48           | 123.991,28                     | 133.785,40                     |
|                                                | 11.311,48                                          | 11.311,48           | 11.202,73           | 0,00                | 22.405,46           | 11.202,73           |                                |                                |
| Transferências da LC 61/1989                   | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           |                                |
|                                                | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
| Transferências do FUNDEB                       | 266.314,98                                         | 226.826,61          | 220.443,26          | 232.205,85          | 224.747,51          | 233.450,93          | 3.161.098,52                   | 3.036.217,52                   |
|                                                | 265.872,64                                         | 299.407,90          | 348.412,36          | 214.481,99          | 324.483,78          | 304.450,71          |                                |                                |
| Outras Transferências Correntes                | 522.604,81                                         | 501.319,90          | 869.730,28          | 499.536,80          | 451.766,19          | 496.544,49          | 6.191.289,33                   | 5.385.770,92                   |
|                                                | 471.588,43                                         | 936.127,02          | 104.108,51          | 49.601,79           | 1.007.362,72        | 280.998,39          |                                |                                |
| (+) OUTRAS RECEITAS CORRENTES                  | 9.078,13                                           | 5.096,09            | 3.922,56            | 10.486,29           | 7.799,26            | 9.612,69            | 96.182,12                      | 96.900,99                      |
|                                                | 6.873,12                                           | 9.949,55            | 1.375,13            | 4.224,47            | 9.607,00            | 18.157,83           |                                |                                |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                           | <b>-681.526,77</b>                                 | <b>-442.298,15</b>  | <b>-488.166,96</b>  | <b>-591.174,83</b>  | <b>-462.994,97</b>  | <b>-512.181,20</b>  | <b>-4.659.157,03</b>           | <b>4.007.232,73</b>            |
|                                                | <b>-685.297,41</b>                                 | <b>-795.516,74</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                                |                                |
| CONTR DO SERV ATIVO P/REGIME PRÓP PREVID       | -76.816,23                                         | -75.570,70          | -75.061,83          | -77.209,47          | -74.079,08          | -73.534,57          | -669.077,13                    | 431.280,61                     |
|                                                | -72.592,40                                         | -144.212,85         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB     | -604.710,54                                        | -366.727,45         | -413.105,13         | -513.965,36         | -388.915,89         | -438.646,63         | -3.990.079,90                  | 3.575.952,12                   |
|                                                | -612.705,01                                        | -651.303,89         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b> | <b>3.610.520,04</b>                                | <b>3.352.137,54</b> | <b>4.037.639,65</b> | <b>3.224.389,88</b> | <b>2.406.871,08</b> | <b>3.292.343,84</b> | <b>43.263.807,33</b>           | <b>38.085.128,54</b>           |
|                                                | <b>3.176.500,06</b>                                | <b>4.956.944,34</b> | <b>3.880.254,04</b> | <b>3.370.117,05</b> | <b>4.330.198,96</b> | <b>3.625.890,85</b> |                                |                                |

FONTE: DEMOSNTRATIVOS CONTÁBEIS

Alpestre - RS, 31 de maio de 2017



Município de Alpestre  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Maio/2016 a Abril/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |        |        |        |        |        | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|---------------|----------------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------------------------------|--------------------------------|
|               | Mai/16                                             | Jun/16 | Jul/16 | Ago/16 | Set/16 | Out/16 |                                |                                |
|               | Nov/16                                             | Dez/16 | Jan/17 | Fev/17 | Mar/17 | Abr/17 |                                |                                |

---

ALFREDO DE MOURA E SILVA  
Prefeito Municipal

---

SERGIO JURASKI  
CRC-RS061574-7 Contador

---

IDILIO ZANATTA  
Técnico de Controle Interno